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z Erdélyi Magyar Közművelődési Egye-
sület az Illyés Közalapítvány segítsé-
gével 1993-ban házat vásárolt Szilágy-
somlyón. Nyolc éven keresztül, 2001-ig 
a ház megyei EMKE-házként működött, 
Simonffy Irén vezetésével. Ez idő alatt 
nagy átalakítások nem történtek az 
épületen, de volt könyvtár, két előadó-
terem, vendégszoba. Nyelvtanfolyamok 
indultak, ami abban az időben, az év-
tizedekig tartó tilalom után igen-igen 
fontos és jelentős dolog volt. Ez éveken 
át zajló programja volt a háznak. Első-
sorban német és angol nyelvtanfolya-
mokat tartottak, ez utóbbit alap- és kö-
zépfokú vizsgalehetőséggel. Ezen kívül 
számos képzőművészeti kiállítás, író–
olvasó találkozó, színházi és stúdió jel-
legű előadások szervezése kötődött az 
EMKE-ház működéséhez. Nagy hátrány 
volt azonban, hogy – vezetője zilahi lé-
vén és somlyói munkatársa nem volt – 
a Ház és könyvtára sem volt rendszere-
sen nyitva 

2001-ben volt vezetőváltás, hivata-
los bejegyzésre 2002-ben került a szer-
vezet, ekkor vált hivatalosan is önálló 
intézménnyé. A megyei EMKE-ház név 
elmaradt és helyi szervezet alakult 
EMKE–Szilágysomlyó és vidéke néven. 
Jelentős felújítási, átalakítási munka 
vette kezdetét, mert a ház nagyon el-
hanyagolt állapotban volt már a meg-
vásárlásakor is. A meghosszabbított 
nyitvatartás, a kibővített programok 
halaszthatatlanná tették a felújítás át-
gondolását, megtervezését és megva-
lósítását. Vezetékeket kellett cserélni, 
falat, tetőt felújítani, tereket bővíteni, 
nagyobb számú közönség befogadásá-
ra is alkalmassá tenni. Ugyanakkor a 
bútorzatot is meg kellett újítani, kibő-
víteni.

Mára a Magyar Ház több szervezet-
nek is otthont nyújt, a fenntartási költ-
ségeket közösen fedezik az együttmű-
ködő magyar szervezetek. Itt működik 
a Báthory István Alapítvány, az alapít-
vány könyvtára, Információs Iroda, az 
RMDSZ helyi szervezete, a szenátori 
iroda.

A napi nyolcórás rendszeres nyit-
vatartás jelentősen hozzájárul ahhoz, 
hogy a lakosok megismerjék, megsze-
ressék a Házat, tudjanak a programok-
ról, vegyenek részt azokon, járuljanak 
hozzá, vagy új programokat hozzanak 
maguk is. Természetesen a minden-
napi működésen túl ezek a szerveze-
tek rendezvényeik jelentős részét is itt 
tartják. 

A programok igen változatosak, min-
den korosztályt és érdeklődési kört 
igyekeztünk kielégíteni. Az első évek-
ben nyáron anyanyelvi táborokat szer-
vezett a Ház, ahol csángó gyermekek is-
merkedtek a környékkel, gyakorolták a 
magyar nyelvet, kézműveskedtek. Foly-
tatódtak az angol nyelvtanfolyamok, 
számítástechnikai oktatás zajlott.

Több éven át, az önálló Magyar Iskola 
megalakulásáig itt tartotta heti rend-
szerességgel az alapítvány Játékkuckó 

Magyar kultúra  
a Somlyó aljában

A

Széman Rózsa Szilágysomlyó

Gyermekeknek is szólnak az EMKE–Magyar Ház rendezvényei
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csoportja a játszóházas foglalkozásait, 
vetélkedőit, egyéb rendezvényeit.

Az évek során több mint nyolc-
van képzőművészeti kiállítás, számos 
könyv- és folyóirat bemutató, író–olva-
só találkozó kapott teret a Házban.

Időseknek Teaházat, minden korosz-
tálynak szóló színvonalas Irodalmi Ká-
véházat szervezünk, többször volt talál-
kozóhelye a Magyar Ház a helyi magyar 
vállalkozóknak, a Diáktanácsnak, a pe-
dagógusoknak.

Itt tartja állandó üléseit a Báthory 
István Alapítvány kuratóriuma és a he-
lyi képviselők tanácsa is.

Sok év, sok munka, sok pályázat, sok 
önzetlen segítség után, immár sokkal 
jobb körülmények közt tervezhetünk 
és bízhatunk abban, hogy maradhat 
ez a ház továbbra is nyitott, maradhat 
magyar szigete Somlyó és környéke 
közművelődési, művészeti, közösségi 
életének. Programjainkat, a ház fenn-
tartását, javítását is elsősorban pályá-
zatok útján próbáljuk megoldani, de 
köszönettel veszünk mindig minden 
egyéb anyagi vagy természetbeni, em-
beri erőforrás által biztosított segítsé-
get is 

Az állagmegőrző és felújítási mun-
kák ma is rendszeresek. Teljesen fel 
lett újítva a tető, a villanyhálózat, ki-
állítóteremmé alakult a két egybenyí-
ló lakószoba, megtörtént a bejárati 

ajtók cseréje, megkezdődött a fűtés-
rendszer felújítása is. A benti hálózat 
nagyrészt már elkészült, idén tovább 
folytatjuk, s ha a Csorgó utcába is el-
jut a gázvezeték, amint azt újabban is-
mét megígérték, akkor csatlakozhat a 
Magyar Ház is hozzá. Ez újabb lendü-
letet adhat a ház életének, hiszen egy 
folyamatos hőmérsékletszint tartása 
több helyiség egy időben való kihasz-
nálását, működését is lehetővé teheti, 

nem is beszélve a könyvtárban lévő 
könyvállomány és bútorzat állagának 
megőrzéséről.

A város magyar lakosságának egyre 
csökkenő száma miatt különös gondot 
kell fordítanunk arra, hogy minél na-
gyobb érdeklődésre számot tartó ren-
dezvényeket, lehetőségeket tárjunk az 
emberek elé, melyekkel talán még e 
folyamat megállításához is hozzájárul-
hatunk 

A lelkes, önkéntes szerepvállalás, az 
építő értelmiségi hozzáállás, a magyar-
ságtudat, közösségi hivatástudat na-
gyon szükséges és fontos, hosszú távon 
azonban csak erre építeni nem lehet. 
A pályázati rendszer is hasznos, de tel-
jesen kiszámíthatatlan.

Jó helyzetben vannak azok a civil 
szervezetek, amelyek valamilyen ön-
kormányzati támogatásban részesül-
nek. Ezek száma azonban igen kevés, 
és az sem a közművelődési szervezetek-
re jellemző. Ez utóbbiak fennmaradá-
sához szükség van háttérként egy erős 
intézményrendszerre, hozzáértő köz-
művelődési és ugyanakkor jó gazdasági 
szakemberekre is, akik hozzáértéssel, 
jó ötletekkel segíthetnek a szervezetek 
fenntartásában. A nyugati világban 
nem ritka a mecénások támogatása 
sem egy-egy civil szervezet életében; 
nálunk még ez a gondolat talán kissé 
idegen, de bízunk benne, hogy előbb-
utóbb itt is meghonosodik.

Biztos hittel kell építenünk szerve-
zeteinket, mert bármilyen rohanó is 
a világ, a civil szervezetekre, az embe-
rek találkozására, gondolatváltására, 
együttesen megtapasztalt élmények 
átélésére mindaddig szükségünk van, 
míg nem válunk teljesen gépiessé.

A Báthory István-könyvtár. A szerző felvételei

A szilágysomlyói EMKE–Magyar Ház
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mikor a lap főszerkesztője arra kért, 
hogy írnék a Türi Magyar Házról, szin-
te mindenem tiltakozott, mert erről a 
szórványbéli Házról és belakóiról nem 
írni és nem konferenciázgatni kell, ha-
nem közéjük kell jönni, és itteni élmé-
nyekkel gazdagodva belátni: nincs még 
minden elveszve.

Aztán mégis kötélnek álltam, és 
igyekszem egészen egyszerűen, ba-
rokkos túlzások és szóvirágok nélkül 
bemutatni azt a megvalósuló csodát, 
amiben nagyon sokan nem hittek, és 
még ma is páran ferde szemmel nézik 
létét: ugyan biz’ a’ miért kell a szór-
ványba Magyar Ház, oda, ahol pár év 
múlva magyar szó sem lesz?

Mindig voltak és lesznek főállású 
vészharangkongatók, akik abból élnek, 
hogy bebizonyítsák: csak aprókat érde-
mes lépni, helyenként pedig lépni sem 
kell, csak asszisztálni a magyar szó ra-
vatalánál. És mindezt természetesen 
díszmagyarban…

Nos, elmondhatom, hogy a kö-
zép-dél-erdélyi Türben lassan itthon 

kezdünk lenni. A türiek közül néhá-
nyan már ki is merik mondani, milyen 
érzésekkel várják azt a napot, amit hús-
vétkor bejelentettem, mikor is átadjuk 
küldetésének a Magyar Házat. Akkor 
úgy fogalmaztam, hogy van feltáma-
dás népi, nemzeti és közösségi szinten 
is. Azóta pedig minden vasárnap el-
hangzik újra meg újra, hogy van feltá-
madás. És erre a feltámadásra nagyon 
sokan egészen hitelesen készülnek, 
teljesen „evangéliumi módon”, ponto-
san úgy, mint az apostolok: óriási ret-
tegésben. Ha a félelmük beigazolódik, 
akkor itt kő kövön nem marad. De nem 
ez történik… És ezt láthattuk tavaly, 
amikor a falu első írásos feljegyzésének 
700. évfordulóján hatalmas ünnepséget 
rendeztünk. Már a második napját ül-
tük ennek a rendezvénysorozatnak és a 
Jóisten békéje lengett be mindent. Csak 
ekkor merték kimondani az emberek, 
hogy mennyire féltek, mi lesz itt, majd 
értük jönnek, elviszi őket a nagy feke-
te autó. A múlt árnyai köszönnek vissza 
ezekben a félelmekben, ha magyarul 

Hazatérők otthona

A

Kémenes Lóránt Tür

A türi Magyar Ház a felújítás kezdetén
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szólalnak meg, akkor lefényképezik, 
követik, megjegyzik őket. Ez tehát a 
múlt, a most pedig az a pillanat, amely 
cicomázás nélkül próbálja felidézni az 
elmúlt hétszáz évet, de ez a momentum 
főként a jelenről szól, oly módon, hogy 
utat mutasson a holnap felé.

A feltámadás nem tőlünk jön, és ez a 
jó benne. Mi ebben a folyamatban csak 
partnerek lehetünk. Én tudom, most 
már egyre világosabban érzem és lá-
tom, hogy az én személyes jelenlétem 
itt ahhoz hasonlítható, ami a kórház 
intenzív osztályán történik: nem kér-
dik meg a beteget, hogy adjanak-e in-
fúziót vagy sem, hanem egyszerűen 
beszúrják a tűt a vénába. Na most, ha 
magamat valahol el kellene helyeznem 
ebben az állapotban, akkor azt mon-
danám, hogy ez a tű vagyok, ami szúr, 
mese nélkül szúr, viszont egy olyan pa-
rányi cső is egyben, amelyen keresztül 
élet áramlik a szervezetbe  Az életet, 
azt kapom, és amit kapok, azt próbá-
lom „átengedni magamon”, és tovább 
juttatni. Ennél több feladatom és szere-
pem itt nincs. Ha ez az értelmezés át-
vált valami másba, akkor jön az önara-
nyozás, az allűrözés, amitől igyekszem 
távol tartani magam. Igenis, tudom, 
sokszor „szúr” az én jelenlétem, de ettől 
nem rettenek vissza, mert lehet, hogy 
más módon nincs gyógyulás. Nekem az 
a dolgom, hogy amit kapok, azt hagy-
jam átáramolni magamon, ne hagy-
jam, hogy megrekedjen bennem, nem 
nekem kell kigondolni, hogy mikor, mit 
és mennyit adagolok. Az „adagoló” raj-
tam kívül van, az egy másik kéz, ő tud-
ja, hogy mennyit kell adagolni. 

Valljuk be becsülettel, egyikünk 
sem lelkesedik azért (ha csak nem ká-
bítószer-függő), hogy őt szúrják. Pedig 
tudva tudja mindegyikünk, hogy bizo-
nyos gyógyítások tű által a leghatéko-
nyabbak. Azonban ki kell mondanom, 
sajnos, még mindig vannak, akik bár 
látják, hogy teljesen bacilusmentes ez 
a tű, nem valaki ellen van, hanem a 
mi immunrendszerünk erősítésére, 
mégis azt próbálják híresztelni: fertő-
zött, és ne engedjék, hogy fertőzzön. Ez 
azonban a félelem hangja, ami nem, 
hogy nem hiteles, de egy egészséges 
kapcsolatrendszerben ember és em-
ber, Isten és ember között elképzelhe-
tetlen is 

És lám, születnek az első változá-
sok: egyre többen hagyják magukat 
megsimogatni, hagynak belépni az ő 
lelki intim szférájukba. A kapcsola-
tunk nem egy felszínes plébános-hívő 
viszony, ami egy rideg irodában zajlik, 
ahová a hívek csak azért jönnek, hogy 
kifizessék az egyházadót. Amúgy ettől 

el is határolódom, én nem vagyok adó-
hivatalnok. Én azért vagyok itt, hogy 
beengedjek embereket a szívembe, és 
bekopogjak szívekbe. És azt látom, 
most már van jó néhány olyan szív, aki 
beengedett, nem csak engem, hanem 
azokat is, akik idejönnek, mert hal-
lották, hogy itt valami történik. Szá-
momra nagy öröm, hogy vannak olyan 
családok, amelyek idegeneket is befo-
gadnak, elszállásolnak egy-két éjsza-
kára. Betlehem óta tudjuk, hogy nem 
könnyű szállásra, befogadásra lelni. 
Itt sem. Pedig nem kis házak vannak 
errefele, de a háziak is „beszorulnak” 
a nyári konyhába. Milyen fura, felé-
pítünk egy olyan világot, amit szinte 
soha nem használunk  Az embereket 
viszont meg lehet győzni arról, ha már 
ott van a tágas lakásuk, az attól lesz 
igazán értékes, hogy használják, nem 
pedig attól: évente ráköltenek milli-
ókat, csak azért, hogy cicomázzák, és 
megőrizzék haláluk napjára, mert ak-
kor biztosan oda visznek be mindenkit, 
a tisztaszobába. És olyan jó látni, hogy 
ahol kinyílnak az ajtók, oda élet költö-
zik be  

Ide, a felújítás alatt lévő Magyar 
Házba is folyamatosan élet költözik. 
Még romjaiban is előadásnak, fotóki-
állításnak, gyermekrendezvényeknek 
ad helyet. Igen, mert nem hiszünk ab-
ban, csak akkortól élhet ez a hajlék, 
ha majd minden a helyére kerül, hi-
szen akkor szinte soha nem kezdünk 
el élni, hanem csak cicomázgatunk, 
javítunk, felújítunk. No meg a bejövők 
folyamatában látják a változásokat, a 

napról napra való fejlődést, és talán ér-
zékenyebbek is lesznek az iránt, hogy 
ők maguk is szívvel-lélekkel odaállja-
nak egy-egy munkafázis mellé.

Azok az idős emberek, akik ebben a 
Házban tanultak magyarul, ugyanis 
Magyar Iskolaként működött a betil-
tásáig, visszaemlékezve hálát adnak, 
hogy az Alma Mater, aminek köszön-
hetik identitásukat, ma újra a kö-
zösség szolgálatában áll, és nem egy 
idegen nemzetcsoport óvodájaként bi-
toroltatik  

E Magyar Házban a tervek szerint 
kulturális rendezvényeket, táncháza-
kat, nyári ifjúsági táborokat, szórvány-
találkozókat is tartunk majd. És itt mű-
ködik majd a hétvégi magyar iskola is 
azon gyerekek számára, akik vegyes 
családban élnek ugyan, de nem beszél-
nek magyarul. Ugyanis itt szinte kizá-
rólag vegyes családokról beszélhetünk, 
pontosabban egynyelvű családokról, 
ahol a magyar házasfél önként adja fel 
nyelvét, identitását, miközben ma már 
nem kényszeríti erre senki. Örülnék, 
ha valódi vegyes családokról beszél-
hetnék, ahol a gyermek két nyelvet, két 
kultúrát sajátít el. De nem ez történik, 
a magyar nevű gyermek azzal szembe-
sül, hogy kiejthetetlen a neve, amikor 
kérdezik, szégyenkezve mondja a ne-
vét, mert nem tudja úgy kiejteni, mint 
a nagyszülei. Teher lett neki az, hogy ő 
magyar (is). Itt tehát teljes egynyelvű-
ségre vagyunk utalva, ami nem méltó 
a hétszáz éves múltunkhoz. Bízom ab-
ban, hogy tudatos, kitartó lépésekkel 

Amikor még építőtelep volt a Magyar Ház udvara
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vissza tudjuk csempészni a magyar 
nyelvet 

A szórványban leggyakrabban azzal 
a felfogással találkozom, hogy ehhez a 
gyermekeket kell „megfogni”. Én ezt cá-
folom. Nem tudok a gyermekekre épí-
teni mindaddig, míg a családban lévő 
„ősgyökeret” nem győztem meg arról, 
hogy amit ő továbbad – ami a gyökérből 
fölmegy a száron át az ágakba és a leve-
lekbe –, az magyar legyen. Éppen ezért 
nagyon fontosnak tartom a hetven év 
fölöttiek lelki, szellemi és fizikai gondo-
zását. Ők a nagyszülők, akik még képe-
sek arra, hogy a hazaérkező unokához 
magyarul szóljanak. A középnemzedék 
elfoglalt, mert külföldön vállalt mun-
kát, vagy itthon dolgozik éjt nappá téve. 
De a nagyszülők otthon vannak, és még 
nagyjából épen őrzik a magyar nyelvet, 
mert ők még magyar iskolába jártak, 
magyar kultúrát „szívtak magukba”.

Ez az idős nemzedék volt az utolsó, 
amely a vegyes házasságot még nem 
ismerte. Nos, szerintem ők tudják a 
legtermészetesebben átadni a magyar 
nyelvet, a magyar önazonosság érzé-
sét az unokáiknak. Nekünk tehát ezt 
az idős korosztályt kell támogatnunk, 
mert ők a mi utolsó bástyáink, a leghi-
telesebb nyelvmentőink. Ezért minden 
erőmmel arra törekszem, hogy ebbe a 
nemzedékbe sikerüljön még lelkesedést 
önteni, ami – bevallom – nem is olyan 
nehéz dolog, hiszen amikor az idős em-
ber emlékei el kezdenek élni, azok dik-
tálnak. A gyermeknek ugyan idegen 
lehet mindaz, amiről a nagymamája 
mesél (a magyar hagyományokról és a 

hajdani magyar közösségi életről), de a 
hallottakról képet formál magában. És 
mi erre a képre tudunk majd építeni, de 
erőszakkal magyarítani nem lehet.

Hasznosnak tartom a néhány éve in-
dult Összetartozunk székely-szórvány 
programot, azt, hogy Székelyföld, a „na-
gyobb testvér” a kisebbik mellé odaáll-
jon, és próbáljon a „hónunk alá nyúlva” 
segíteni. Jó tudni, hogy a Kovászna Me-
gyei Tanács fontosnak tartja a mi régi-
ónkkal való partnerkapcsolatot, mely-
nek révén több kulturális rendezvény, 

előadás jött el ide hozzánk. Meggyőző-
désem, hogy minden idehozott magyar 
szó „jó földbe hull”. Abban hiszek, hogy 
egyre több magyar szó-magot kell itt el-
ültetni. Hogy milyen időjárás követke-
zik rá, és mikor jön a termés? Ez már 
nem csak a mi dolgunk. 

De emellett egyre több jó szándékú 
magyar ember áll mellénk, akár két-
kezi munkával, akár szerény adomá-
nyával. Lehetetlen volna mindenkit fel-
sorolni, ezért csak azt mondom: isteni 
szent csoda, ahogyan teljesen ismeret-
len emberek is rádöbbennek arra, hogy 
jó dolog segíteni. Minden lejnek, min-
den forintnak örülünk. Minden erdélyi, 
anyaországi és kárpát-medencei támo-
gatás, felajánlás, minden biztató szó 
azt jelzi, hogy az emberek érzik: milyen 
nagy dolog egy kicsiny kis szórványkö-
zösség élni akarása, és ezt az élni aka-
rást segíteni próbálják. Ki kell emelnem 
az Emberi Erőforrások Minisztériumá-
nak Vallásügyi, valamint Szociális- és 
Családügyi Államtitkárságait, akik 
mellettünk állnak. Ígéretet kaptunk a 
Bethlen Gábor Alap Zrt.-től is, remélem, 
beváltják ígéretüket.

Úgy érzem, fontos, hogy amink van, 
azt ne magunknak tartsuk meg, ha-
nem itt hagyjunk magunk után egy 
olyan reménységet, amelyet – bízom 
abban – a türiek utánam is élettel töl-
tenek meg. És ennek a reménységnek 
hosszú éveken át az marad a neve: Türi 
Magyar Ház.

Bejárat a tornác felől

A kész tanácskozó terem. A szerző felvételei
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a Vajdahunyadról esik szó, van, aki-
nek a Hunyadiak vára, van, akinek a 
vas- és acélkohászati központ jut eszé-
be. És vannak, akik az itteni, a dél-er-
délyi szórványban élő magyarokra is 
gondolnak. Ahhoz, hogy gyermekeink, 
unokáink az anyanyelv, a magyar kul-
túra, hagyományaink, történelmünk, 
irodalmunk szellemében, ismeretében, 
szeretetében és tiszteletében nőhesse-
nek fel, lépnünk kellett. Azért hogy el-
bátortalanodott, kishitű társainknak is 
reményt és bátorságot adjunk, rögtön 
a változások után elkezdtük a közössé-
gépítést. 1990. január 3-án létrehoztuk 
az RMDSZ helyi szervezetét magyarsá-
gunk érdekvédelmére, 1993 tavaszán 
az EMKE helyi szervezetét nyelvünk, 
kultúránk, hagyományaink ápolásá-
ra, közművelődésünk megszervezésére, 
1994-ben pedig a Hunyadi János Huma-
nitárius Társaságot (HJHT), sajátosan 

vajdahunyadi gondjaink hathatós meg-
oldására.

Kezdetben a volt Ferenc-rendi kolos-
tor földszintjén szorítottak nekünk he-
lyet, itt hoztuk létre a város egyetlen 
magyar nyelvű közkönyvtárát, amelyet 
az EMKE és a HJHT működtetett önkén-
tes könyvtárossal, valamint ökumeni-
kus magyar óvodát, ingyenes orvosi ta-
nácsadó jellegű rendelőt nyitottunk, és 
ugyanott kapott helyet az RMDSZ és a 
MADISZ is.

De már 1994 óta megfogalmazó-
dott egy Magyar Ház létesítésének a 
szándéka, intézményes létünk reális 
megalapozásának és továbbfejleszté-
sének alapfeltételeként. Többrendelte-
tésű kulturális központot szándékoz-
tunk létrehozni, és ez az 1998-99-es 
évek legfontosabb célkitűzésévé vált 
számunkra. Az első, kisebbik Magyar 
Házat főleg testvérvárosunk, Szom-
bathely, az Illyés Közalapítvány és az 
angliai Mission Romania elnevezé-
sű civil szerveződés, valamint helyi 
adományozók és más támogatók se-
gítségével sikerült megvásárolni, a 
lényegében családi házat felújítani, 
bebútorozni és élettel, tevékenységgel 
megtölteni. 2000. május 28-án avattuk 
fel, azóta a város magyar közösségé-
nek szolgálatában számos tevékeny-
ségnek ad otthont. Itt működik a kö-
zösségi iroda, amelynek felszerelése a 
városunkbeli magyar civil szervezetek 
rendelkezésére áll. E szervezetek: az 
EMKE vajdahunyadi szervezete, a Ro-
mániai Magyar Pedagógusok Szerve-
zetének helyi alakulata, a MADISZ, a 
Hunyadi Magyar Vállalkozók Társasá-
ga (HUMAV), a HJHT (amely idéntől a 
Diversitas nevet vette fel), a Harmónia 
nyugdíjas klub és Összhang Nőegylet. 
E két utóbbi jogi személyiség nélkül, 
a többi szervezet önálló jogi személyi-
séggel működik.

A szociális jellegű orvosi rendelőben 
városunk négy magyar orvosa vállalt 
ingyenes szolgálatot. A vajdahunyadi 

Hunyadiak új fészke

H

Doboly Beatrix Vajdahunyad

Természetfotó-kiállítás a vajdahunyadi Magyar Házban. A szerző felvétele
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Információs Iroda 2002 januárja óta 
fizetett alkalmazottal a kedvezmény-
törvényről nyújtott tájékoztatást egy 
ideig, majd önkéntesen folytattuk a 
tájékoztatást, útmutatást a földtör-
vénnyel, jogi és egyéb érdekképviseleti 
kérdésekkel, a könnyített honosítási 
eljárással, űrlapkitöltéssel kapcsolat-
ban. A Mikó Imre Kisebbségvédelmi 
Hálózat helyi irodája is itt működik. 
A MADISZ vajdahunyadi szervezete 
saját tagjai számára ingyenes inter-
net klubot működtetett a helyiségben. 
A HJHT ökumenikus óvodája 2000-től 
három tanéven át működött a Ma-
gyar Házban évente 12–18 gyermek-
kel, 2003 óta az óvoda az állami köz-
oktatás intézményes keretein belül 
folytatja tevékenységét. Időközben az 
EMKE és a HJHT által létrehozott ma-
gyar közkönyvtárat is átköltöztettük e 
kis Magyar Házba. Jelenleg közel 6000 
magyar kötettel rendelkezünk, a lé-
tesítmény író–olvasó találkozóknak, 
könyvbemutatóknak, olvasó maraton-
nak, irodalmi esteknek, szavalóverse-
nyeknek ad otthont.

A kulturális, ifjúsági, szociális és 
egyéb közösségi tevékenységek hát-
térbiztosításának céljából az ingatlan 
továbbépítése, bővítése szívügyünk-
ké vált. Kinőttük a kis Magyar Házat. 
Winkler Gyula kezdeményezésére sa-
ját források, Szombathely Megyei Jogú 
Város Önkormányzata, különböző ala-
pítványok és jótevők támogatását fel-
használva a Corvin Savaria Társaság 
elkészítette a Magyar Ház fejlesztési 
terveit  A munkálatok 2003 tavaszán 
kezdődtek meg, az új épületet 2007. 
november 13-án avattuk fel. A létesít-
mény konferenciatermet, ifjúsági és 
kiállítási csarnokot, irodát, konyhát, 
hálószobákat és zuhanyozókat is ma-
gába foglal. Jelenleg a Corvin Savaria 
Társaság tulajdonát képezi, anyagi, 
szervezési hátteret biztosítva a már 
említett, haszonkölcsön szerződés-
sel itt működő civil szervezetek tevé-
kenységének. A bútorozás, a fejlesztés 
jelenleg is tart, bár az anyagi nehéz-
ségek sajnos nyilvánvalóak a működ-
tetés terén is 

E szervezetek munkája szorosan 
egybefonódik a közös cél érdekében: 
hogy otthon legyünk a hazában, azaz 
megmaradhassunk magyarnak itt, a 
szülőföldünkön, sajnos, távol a tömb-
magyarság kulturális központjaitól. 
A közösségért munkálkodó ugyanaz a 
15-20 ember tölti be a katalizátor sze-
repét a közös cél, megmaradásunk ér-
dekében, akár érdekképviseleti, akár 
kulturális, akár sajátosan helyi tevé-
kenységről van szó. Egyházainkkal és 

iskolával-óvodával is állandó kapcso-
latot tartunk fenn, mert szórványban 
csak közösen lehetünk sikeresek.

A Magyar Ház teret és hátteret biz-
tosít olyan közművelődési tevékeny-
ségek, programok, rendezvények, 
konferenciák, fórumok szervezésére, 
amelyek a szórványsorsot élő és ön-
magát már-már feladó vajdahunyadi 
magyarság önazonosság-tudatának 
felébresztését, megtartását célozzák, 
egyúttal bizonyítva a magyarság mi-
nőségi jelenlétét városunk, megyénk 
életében. Célunk felpezsdíteni a helyi 
és megyei magyar vonatkozású kul-
túréletet. Teret nyújtunk azok számá-
ra, akik művelik a magyar kultúrát 
– zenés, irodalmi előadásokra felké-
szítve őket, bevonva minden korosz-
tályt. Hagyományos műsoros ünnep-
ségeket szervezünk minden évben 
március 15-én, anyák napján, gyer-
meknapkor, Szent István-napkor, szü-
retkor, október 6-án és 23-án, Miku-
láskor, karácsonykor, szilveszterkor, 
farsangban, hogy csak párat említ-
sünk.

Keretet nyújtunk azok számára is, 
akik fogyasztói az anyanyelvű műve-
lődésnek, biztosítva számukra a mi-
nőségi együttlétet, a szabadidő kultu-
rált, tartalmas eltöltésének lehetőségét 
magyar nyelvű, önerőből teremtett 
könyvtárunk, értékközpontú video- és 
hangtékánk segítségével. Az 1993-ban 
indított magyarságismereti népfőis-
kolánkat a Magyar Házban Kisencik-
lopédia néven folytattuk havi egy-két 
szabadegyetemi előadás szervezésével, 
irodalmi, történelmi, művészettörté-
neti, honismereti, hagyományőrző, tu-
dományos-ismeretterjesztő, valamint 
gyakorlati hasznú, megélhetéshez 
szükséges jelleggel. Fő célunk tartani a 
lelket minden korosztályban, minden 
magyar kisközösségben, de főleg diák-
jainkba, ifjúságunkba egészséges nem-
zeti öntudatot önteni.

Ezért szervezünk vetélkedőket, vagy 
készítjük fel diákjainkat, és szervezzük 
meg részvételüket regionális és orszá-
gos vetélkedőkön, vers- és prózamondó 
versenyeken, támogatjuk részvételüket 
tematikus táborokban. Író–olvasó ta-
lálkozókat szervezünk, hazai és külföl-
di előadókat, együtteseket, társulatokat 
hívunk meg, partnerkapcsolatokat ápo-
lunk, fejlesztünk.

Szervezeteink összefogásával 2002-
ben a vajdahunyadi várkastély szom-
széd ságában lévő református mű-
em lék templom kertjében sikerült 
Petőfi-emlékművet emelnünk, a Ma-
gyar Ház falán pedig Hunyadi János- 
domborművet avattunk 2010-ben. 

Eddig 15 alkalommal szerveztük meg a 
Hunyadi Kulturális Napok elnevezésű 
fesztivált. 2010-től immár ötödik éve a 
Hunyad Megyei Magyar Napok néven 
a megye minden magyar szempontból 
fontos településének megmozgatásá-
val országos hírűvé sikeredett. Takács 
Aranka lendületes, lelkes szervezése 
által az egész megyét átfogó – tavasz-
szal, illetve nyár elején megszervezett 
– rendezvénysorozat keretében terem-
tünk több mint egy hét magyar világot 
itt, ahol ezt sokan akár lehetetlennek 
vélték. Idén május elseje és 9-e közötti 
időszakra tervezünk közösségépítő ren-
dezvénysorozatot.

E nagyszabású rendezvénysorozat 
megmozgatta a Hunyad megyei kul-
turális élet állóvizeit, a helyi amatőr 
és meghívott előadók, hagyományőr-
ző és hivatásos művészek (színészek, 
zene- és képzőművészek) bevonásával 
megyénk számos helységében sikerült 
megpezsdíteni kultúréletünket, több 
ezer részvevővel.

Célunk a családi szellem, az itthon 
maradás, az anyanyelv megtartásá-
nak, a közösségi cselekvő együttlét 
fontosságának tudatosítása és ezek 
gyakorlására széles körű, változatos 
programok szervezése, a hunyadi ma-
gyar tehetségek bemutatása koncertek, 
változatos egyéni és közös kiállítások, 
versenyek, könyvbemutatók, előadások 
keretében  Számos tevékenységet szer-
veztünk a szórványoktatás és nevelés 
területén.

A Magyar Ház álmaink, elképzelé-
seink központja, melegháza. A magyar 
közösségért létezik, a magyar embe-
rekről szól a magyar emberekért, első-
sorban magyar emberekkel. Ugyanak-
kor szeretnénk magunk „megmutatni, 
hogy látva lássanak”. A közösségépítés, 
az egymásra találás és az együvé tarto-
zás erősítése mellett a bátor, nyílt tér-
re lépés, értékeink széles körű bemu-
tatása, népszerűsítése, az interetnikus 
párbeszéd és tolerancia megerősítése a 
célunk 

Egyezményt kötöttünk 2003-ban a 
Radio Color nevű helyi kereskedelmi 
rádióval, ennek értelmében heti egy al-
kalommal 90 perc terjedelemben ma-
gyar nyelvű adást állítunk elő, amely 
kábelen és földi sugárzással városunk-
ban és a környékbeli magyarlakta tele-
püléseken hallható. Önkéntesen részt 
veszünk a Hunyad Megyei Hírmondó 
szerkesztésében 

Már említett szervezeteink rendez-
vényei által a Magyar Ház és a hunyadi 
magyar közösség tevékeny, és számára 
van remény, van jövő, főleg, ha tovább-
ra is összefogunk.
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Meszes hegység lábánál fekvő Zilah az 
évszázadok folyamán a kisvárosokra 
jellemző gazdasági-társadalmi válto-
zásokon ment át. A mezőgazdasággal, 
állattenyésztéssel, szőlőtermesztéssel 
foglalkozó kis jobbágytelepülés 1370-
ben vásártartási jogot nyert, s ezzel 
a környék központi településévé vált. 
Fejlődését gyorsították a magyar kirá-
lyoktól és erdélyi fejedelmektől kapott 
privilégiumok, kiváltságok. 1473-ban 
már oppidum (mezővárosi) státusszal 
rendelkezik. Várossá szerveződésének 
egyik jele a különböző kézműves ágak 
fokozott jelentkezése és ezek szakmai 
szervezetekbe, céhekbe való tömörülé-
se. A 17. század elején a várost szervezési 
szempontból négy kalandos szervezet-
re osztották a település négy főutcája 
és ezek mellékutcái szerint. A kalandos 
utcaszervezeteknek (mai szóval élve: 
utcai önkormányzatoknak) jól meg-
határozott feladatai voltak mind a kö-
zösség, mind pedig a városi vezetőség 
és az egyház felé. Ez a városvezetési 

forma jól működött a 20. század elejé-
ig és nagyban hozzájárult Zilah szer-
vezett fejlődéséhez, a kispolgári jellegű 
város kialakulásához s annak minden 
vonzatához  A szellemi élet is otthonra 
talált a református iskola megalaku-
lásával, aminek pecsétje 1646-ból való, 
s ami később Református Wesselényi 
Kollégium néven vált ismertté  Az is-
kolában számos szellemi nagyságunk 
tanult, például Ady Endre, Bíró Lajos 
és még sokan mások, könyvtára pedig 
unikumokat is rejteget. A 19. század vé-
gére Zilah valóságos iskolavárossá nőt-
te ki magát: az elemi iskolákon kívül 
tanító- és óvónőképző, tanonciskola, 
polgári fiú- és leányiskola működött a 
városban, amelynek vonzásköre egész 
Nagykárolyig terjedt.

A város szellemi, művelődési élete 
fellendült és megerősödött a kiegye-
zést (1867) követő években, különösen 
az után, hogy Zilah Szilágy vármegye 
központja lett. Sorra alakultak a külön-
böző egyletek, köztük a Wesselényi Egy-
let (az 1880-as évek végén emléktáblát 
helyezett Sződemeteren Kölcsey Ferenc 
szülőházára), vagy az Erdélyi Múzeum 
Egyesület, amely tudományterjesz-
tő estéket szervezett és megkezdte egy 
helyi múzeum anyagának gyűjtését (a 
mai megyei múzeum ezzel a gyűjte-
ménnyel indult!). Az iparos fiataloknak 
műkedvelő színjátszó csoportja volt, sőt 
kézzel írott újságot is kiadtak ki Ne-
felejts címen. Dalárdák működtek és 
rendszeresek voltak a zenés-verses es-
téket követő jótékonysági bálok.

Az 1880-as évektől a művelődési pa-
lettát színesítette a kolozsvári színtár-
sulat gyakori előadása. A színtársulat 
tagjai egy-egy ilyen alkalommal huza-
mosabb időt töltöttek a városban, élvez-
ve a város polgárainak vendégszeretetét. 
A lelkes közönség mellett az előadá-
sok színhelye biztosított volt a Vígadó 
freskókkal díszített színháztermében. 
A vármegye életéről, benne a művelődé-
si eseményekről is, hű képet nyújtott a 

Huszonkét év  
a közösség szolgálatában

A

Lakó Éva

A zilahi EMKE-ház 

Zilah
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Szilágy hetilap. Akik pedig olvasni akar-
tak, könyveket kölcsönözhettek a Ref. 
Kollégium, az Iparos Egyesület vagy a 
református egyház könyvtárából.

Zilah kiegyensúlyozott polgári életé-
nek első nagy törését Trianon okozta, 
majd a II. világháború utáni helyzet, 
ami nemcsak gyökeres gazdasági vál-
tozást hozott, hanem a város etnikai 
összetételének fokozatos megváltozá-
sát is, a többségből kisebbség lettünk! 
Ennek folyománya volt a magyar mű-
velődési élet intézményeinek megszün-
tetése. A panellakások tömkelegébe 
szétszórt régi zilahiak közössége széte-
sett, megsemmisülni látszott mindaz, 
amit az évszázadok reánk örökítettek. 
Sokan éreztük úgy, hogy csak vegetá-
lunk, dróton rángatott figurái vagyunk 
a szocialista rendszernek. Ekkor jött az 
1989-es változás, az önmagunk és egy-
más keresésének ideje.

Az 1989. decemberi események utáni 
lehetőséget felismerve, a kolozsvári ér-
telmiségiek egy csoportja megszervezi a 
brassói találkozót, ahol elhatározzák a 
nagy múltú EMKE újraszervezését s az 
országos hálózat kiépítését, a szétzilált 
magyar közművelődési élet feléleszté-
sét. Zilahon a református templom kis-
termébe összegyűlt értelmiségiek 1992. 
június 23-án egyhangúlag csatlakoztak 
az országos EMKE elképzeléseihez, és 
kimondták a városi EMKE megalakulá-
sát. Ekkor kerül sor az 5 tagú vezetőség 
megválasztására is: Szabó Vilmos el-
nök, Kui János, Lakó Éva, Szilágyi Sán-
dor alelnökök és Bajusz István titkár.

1992 őszén, a magyar könyvtárak te-
lepítési programjának keretében, a ko-
lozsvári Heltai Gáspár Könyvtári Ala-
pítvány magyarországi támogatással 
megvásárolt egy családi házat, amit 
szerződés alapján meghatározatlan idő-
re a zilahi EMKE használatába bocsá-
tott. A szükséges átalakítás és felújítás 
után az épület jelenleg két könyvtár-
teremmel, gyűlésteremmel és mellék-
helyiségekkel rendelkezik. A hivatalos 
megnyitó 1993. szeptember 5-én volt, 
amikor a zsúfolásig telt székházban kö-
szönthettük az országos EMKE elnökét, 
Kötő Józsefet, a Bukaresti Magyar Nagy-
követség képviselőjét, Járai Istvánt, a 
Heltai Alapítvány vezetőjét, Pillich Lász-
lót. A sok csillogó, avagy könnyes szem 
az öröm kifejezője volt, hogy újra van 
egy ház, ahol gyermekeink, fiataljaink 
és egyáltalán minden zilahi magyar 
erősítheti önazonosságát, megismerheti 
és megélheti elhallgattatott kultúráját.

EMKE-tevékenységek, rendezvények
Már az első megválasztott elnök-
ség fő célkitűzésének tekintette, hogy 

rendezvényeivel a város magyar közös-
ségének minél szélesebb rétegét megcé-
lozza. Ennek érdekében a gyermekek-
nek, fiataloknak szánt oktató jellegű 
foglalkozásoktól a felnőtteknek szóló 
tudományos, kulturális előadásokig az 
EMKE igyekezett a sokrétű igényt kie-
légíteni. A helyi előadókon kívül, szá-
mos Erdély-szerte ismert személyiség 
megfordult székházunkban az évek so-
rán. Gondolok itt elsősorban a Zilahra 
szeretettel és hűségesen vissza-visz-
szatérő dr. Egyed Ákos akadémikus-
ra, de emlékezetes maradt a Murádin 
Jenő művelődéstörténésznek, dr. Koz-
ma Dezső irodalomtörténésznek, Skul-
téty Csaba, a volt Szabad Európa rádió 
szerkesztőjének, Szilágyi István és Fo-
dor Sándor íróknak, Szilágyi Bélának, a 
Szilágyi Domokos testvérének, Tőtsze-
gi Tekla néprajzkutatónak, Tóth János 
muzeológusnak, Sógor Csaba Európai 
Parlamenti képviselőnek az előadása, 
vagy Thorma Mária magyarországi 
előadóművésznek az Ady-estje. A zila-
hiak közül, akikre történelmi és irodal-
mi jellegű témákban mindig számítha-
tunk: László László, dr. Bajusz István, 
Lóga Zsolt, Csiszár Zsuzsa tanárok, Szil-
ágyi Sándor villamosmérnök, Nagy At-
tila műépítész, Lakó Éva muzeológus, 
Fejér László szerkesztő.

Miről értekeztek az elmúlt években 
az előadók? Néhány téma felidézésével 
megpróbáljuk érzékeltetni a sokszínű-
séget. Történelemhez kapcsolódók: 
A Rákócziak szerepe Erdély történeté-
ben; Kós Károly és a Kiáltó Szó; A nők 
szerepe az 1848/49-es szabadságharc-
ban; Erdélyi világjárók: Kőrösi Csoma 
Sándor és Bölöni Farkas Sándor; Bethlen 
Gábor – Erdély aranykorának kezdete; 
Mátyást 555 éve választották Magyar-
ország királyává; A zilahi Ref. Kollégi-
umtól a Silvania Főgimnáziumig; Hő-
sök emlékezete – október 6; A nemzeti 
kisebbségek kérdése az EU-ban; 100 éve 
tört ki az I. világháború; A kommuniz-
mus áldozatai – az érmihályfalvi cso-
port tragédiája; Régi zilahi kerámia; 275 
éve hunyt el II. Rákóczi Ferenc; A Wes-
selényiek szerepe a Szilágyságban; 
Wesselényi Miklós és a jobbágyfelsza-
badítás; Régi sírkövek a zilahi központi 
temetőben; 110 éve hunyt el Fadrusz Já-
nos; Ybl Miklós, a romantikus és a neo-
reneszánsz építészet nagymestere.

Az irodalmi estek sorozatot minden 
évben Petőfi-est nyitja. Néhány más 
irodalmi, kulturális jellegű téma: Em-
lékezés Zilahi Kiss Károly íróra; Wass 
Albert – az utolsó interjú (vetítés); A nők 
szerepe az irodalomban; Október  6. és 
23. drámája az irodalomban; Szilágy-
sági Hepehupa – Beke György 85 éves; 

Az anyai szeretet a Kobak mesékben (30 
éve halt meg Hervay Gizella); Anyák az 
irodalomban az Ómagyar Mária-sira-
lomtól napjainkig; 135 éve született Ady 
Endre; Gárdonyi Géza és kora; Húsha-
gyó  kedd – népi szokások a Kárpát-me-
dencében; Borban a kultúra – kultúrá-
ban a bor 

A gyerekek körében nagy sikere volt 
a Csipike szerzőjével való találkozás-
nak, valamint a Benedek Elek mese-
délutánoknak. Lelkes vásárlói voltak a 
számukra szervezett gyermekkönyvek 
vásárának. Az ifjakat a természetvédel-
mi, vetítéssel kísért előadások vonzot-
ták 

A zilahi EMKE tevékenységének kü-
lön színfoltját jelentik a könyvvásár-
ral egybekötött író-olvasótalálkozók. 
A Kriterion, a Művelődés, a Mentor ki-
adók gazdag könyvajánlatának nehéz 
ellenállni 

A 2003-ban meghirdetett Rákóczi év 
kapcsán vetélkedőt szerveztünk a kö-
zépiskolásoknak Rákóczi évek 1703–1711 
címmel. A nyertes csapat ajándékként 
Rákóczi nyomába eredhetett Zsibó – 
Szatmár – Majtény útvonalon. A kirán-
dulásnak nagy sikere és jó visszhangja 
volt. Erre alapozva hirdettük meg az Is-
merjük meg szülőföldünk értékeit című 
évi kirándulásainkat, ahol a résztve-
vők száma évről évre gyarapszik, koru-
kat tekintve pedig az ifjaktól az időse-
kig terjed. A kirándulások célja épített 
örökségünk megismerése, gyökereink 
tudatosítása, és a szülőföldhöz, Erdély-
hez való ragaszkodásunk erősítése. A jól 
meghatározott útvonalak, tematikák 
ezek voltak: Szilágysági műemlékek, 
Kalotaszeg és kazettás templomai, Tas-
nád, Sződemeter – Kölcsey ünnepség, 
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Nagykároly – Kaplony – Majtényi sík, 
Kolozsvár – Válaszút – Bonchida – Sza-
mosújvár – Dés, Petőfi nyomában: 
Nagybánya – Koltó – Misztótfalu – Er-
dőd, Beszterce völgye: Bethlen – Somke-
rék – Beszterce. Csíkszeredában is jár-
tunk, ahol nem csak a várost, hanem a 
Munkácsy Mihály képkiállítást is meg-
látogattuk. A kirándulások megvalósí-
tását nagyban segíti minden évben a 
Communitas Alapítvány.

Székházunk nagytermében nem-
csak képzőművészeti, hanem isme-
retterjesztő, múltidéző kiállításokat 
is szerveztünk. Gyönyörködhettünk a 
szilágysági kortárs festők munkáiban, 
a zsoboki alkotótáborban készült fest-
ményekben, Adorján Ilona képzőmű-
vész olajfestményeiben, Szabó Győző 
középkori harci öltözeteket és zászlókat 
ábrázoló színes grafikáiban. A tanu-
lóifjúság számára készítettük a Nagy-
szüleink tanszerei témájú tárlatot. A 19. 
század végi, 20. század eleji, kiállított 
tárgyak hűen tükrözték a megadott kor 
tanulóinak iskolai eszközeit (palatáb-
la, könyvek, füzetek, kalamáris stb.), 
amiken igencsak elcsodálkoztak az is-
kolákból szervezett csoportokban érke-
ző látogatók. Didaktikai célt szolgált a 
Magyar régészeti emlékek a 9–11. szá-
zadból című színes fotókból készült ki-
állítás is, melynek anyagát a bukaresti 
Magyar Nagykövetség bocsátotta ren-
delkezésünkre. A Szilágysági szőttesek 
és kerámia című kiállításon falvaink 
mintakincsének gazdagságát, elődeink 
kreativitását csodálhatták meg a láto-
gatók. Ismereteink szerint egyedülálló 
témához nyúltunk az Egyházművészet 
a 16–18. században című kiállítás meg-
szervezésekor. A szilágysági reformá-
tus egyházközségek tulajdonában levő, 

ónból és ezüstből készült kelyhek, tá-
nyérok, keresztelőkancsók, az ezüst- és 
aranyskófiummal és színes hímzőfo-
nallal varrott ún. úri hímzéses textí-
liák színes fotóival mutattuk be az öt-
vösművészetet és varróasszonyaink 
csodálatos munkáit.

Az eddig ismertetett rendezvényeken 
kívül számtalan más témájú találko-
zó, összejövetel megszervezését is fel-
adatunknak érzünk: a műsoros anyák 
napi megemlékezésre, orvosi tanács-
adásra, a mozgássérültek munkáiból 
szervezett karácsonyi vásárra, a ma-
gyar vállalkozók találkozójára, nemzeti 
ünnepeinkről való megemlékezésekre, 
civil szervezetek találkozójára, a Ma-
gyar Kultúra és a Költészet Napjának 
megtartására évi rendszerességgel sor 
kerül.

Az EMKE keretében működő Őszikék 
nyugdíjas klub havi összejövetelei jó al-
kalmat szolgáltatnak a beszélgetésre, 
a születés- és névnapok köszöntésére, 
a régi zilahi szokások felelevenítésére. 
Hagyomány lett a Karácsony másodna-
pi Adok-kapok, amikor a karácsonyfa 
fénye mellett a szeretetre vágyó idősek 
megajándékozzák egymást.

Szervezetünk kapcsolatban van és 
együttműködik a város civil szerveze-
teivel. Helyet biztosítunk a Pro Zilah 
Egyesület Vers mindenkinek nevű ke-
rekasztal-beszélgetéseinek, segítünk 
az általuk szervezett Szüreti napokon, 
könyvtáruknak is helyet adtunk szék-
házunkban. A Magvető Egyesület min-
den nyáron ingyenes táborozást szervez 
a szegény sorsú gyermekeknek, ilyen-
kor az övéké a ház és az udvar. Az Erdé-
lyi Múzeum Egyesület Zilah és Vidéke 
évi tudományos ülésszakának székhe-
lye szintén az EMKE-ház, segítünk a 

szervezésben, és tagjaink közül kerül ki 
nem egy előadó is. A Terbete néptánco-
sok kis- és utánpótláscsoportja szintén 
székházunkban gyakorol heti rendsze-
rességgel. A tánc jó alkalom a népdalok 
gyakorlására is 

Az EMKE-események népszerűsítésé-
re, a résztvevők megszólítására plaká-
tokat, meghívókat készítünk, telefonos 
értesítést alkalmazunk, a Szilágyság 
hetilapban rendszeresen hírt adunk 
rendezvényeinkről, és kérésünkre a re-
formátus egyházak vasárnapi hirdeté-
seiben is felhívják ezekre a figyelmet.

A teljesség igénye nélkül felsorolt 
művelődési események nem valósul-
hattak volna meg, ha nincsenek meg-
felelő körülmények. A nehéz anyagi 
helyzet ellenére minden évben sike-
rült egy-egy lépést megtenni, különö-
sen az EMKE – Magyar házak program 
keretében a Nemzeti Kulturális Alaptól 
kapott támogatás idején. A régi, fából 
készült nyílászárókat és ajtókat ter-
mopánra cseréltük, ezzel csökkentve a 
fűtés költségeit. Kicseréltük a gyűlés-
terem és előszoba padlózatát és szá-
mítógépek beszerzésére is lehetőség 
adódott. A Communitástól pályázattal 
nyert összegek segítettek abban, hogy a 
fürdőszobát teljesen felújítsuk és a ro-
zoga kaput biztonságosra cseréljük ki. 
Önerőből valósítottuk meg a csatorná-
zást (szennyvíz), az épület külső felújí-
tását és két helyiség kifestését. Techni-
kai felszereltségünket a Bethlen Gábor 
Alapítvány támogatásából gyarapítot-
tuk egy vetítő és laptop beszerzésével. 
A zilahi magyarság nevében köszöne-
tet mondunk minden támogatónknak 
a kényelmesebb körülményekért és az 
előadásokat kísérő vizuális élményért.

A szűkös anyagi lehetőségek miatt 
megoldatlan problémánk a könyvtár 
folyamatos működtetése, mert önkén-
tes alapon senki nem vállalja, fizetést 
pedig nincs módunk biztosítani.

Fontos megemlítenem, hogy a zilahi 
EMKE mint társszervezet, együttműkö-
dik az RMDSZ helyi és megyei szerve-
zetével. Helyet biztosítunk a választá-
sokat megelőző kampánygyűléseknek, 
utca-találkozóknak, fórumoknak, részt 
veszünk a Zilahi Magyar Napok lebo-
nyolításában, hiszen a kölcsönös támo-
gatás a problémák megoldásának leg-
eredményesebb módja.

Szervezetünk továbbra is feladatá-
nak érzi a kapcsolatépítést, a közösség-
fejlesztést, hagyományaink ápolását és 
mindenekelőtt önazonosságunk erő-
sítését. Köszönjük a segítséget minda-
zoknak, akik mellettünk álltak/állnak 
ebben a – hitünk szerint – nemes vál-
lalásban Az Egyházművészet a 16–18. században című kiállítás megnyitója. Fényképek: Zilahi EMKE-ház
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